さがみはら・学ぶ楽しみ発見プログラム(インクルーシブ・プログラム開発事業)

2024 成果報告会



大学で、みんなが楽しく学べる 生涯学習プログラムの探究

相模女子大学では、文部科学省委託事業として相模原市との 連携・協働により、発達障害や知的障害のある若者を対象とした インクルーシブな生涯学習プログラム(「インクルーシブ・プログラ ム」) の開発を行っています。4年目となる2024年度、学生を 含めて当事者である若者たちが企画や運営に参画しています。企 画・運営した実践内容、メンバー同士で議論したプログラムの意 義等を発表します。多くの皆様のご参加をお待ちしております。

内容

13:00~

オープニング講演「発達・知的障害の人たちに開かれた大学 - ハワイ大学の場合」

早稲田大学 教育・総合科学学術院 梅永 雄二氏

14:10~ 本事業のねらい

相模女子大学 日戸 由刈

実践報告①「当事者主体で行うプログラムの企画・運営」

相模女子大学 武部 正明·宮野 雄太 インクルーシブ・リサーチ及びメディアチームのメンバー

実践報告②「生涯学習プログラムの普及啓発における 相模原市の取り組みし

相模原市発達障害支援センター 職員

解 説「これまでの経緯と成果」

(株) はまリハ 川口 信雄 氏(連携協議会会長)

講 評

文部科学省 障害者学習支援推進室 国立特別支援教育総合研究所 発達障害教育推進センター 上席総括研究員(兼)センター長 長江 清和 氏 相模原市 こども・若者未来局 局長 伊藤 秀俊 氏

日時 2025年2月1日(土)

13:00~16:00 (12:30 より入室可能)

場所:相模女子大学 7号館711教室

またはオンライン(どちらかをお選びください)













申込専用フォーム二次元バーコード

申込方法:相模女子大学ホームページ上の専用フォーム

(https://forms.gle/8sBf5mVjUvXU1Crs5) よりお申込み下さい。

申込期間: 2024年12月5日(木)~2025年1月24日(金)

※定員 500 名。定員に達した時点で締め切らせていただきます。



問合せ先: 相模女子大学 夢をかなえるセンター 生涯学修支援課 電話 042-747-9047